M DIÁRIO OFICIAL ,
DOS MUNICÍPIOS
m  B&iAmm mmfimÀz

SãO LUÍS, QUARTA * * 14 DE DEZEMBRO DE 2022 * ANO XVI * N9 2999
ISSN 2763-860X

Prefeito Municipal Folha n°_

Publicado por: RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
Código identificador: d9823eld2077a98d771485a3cb361179

EXTRATO DE CONTRATO N9 255-2022 - DISPENSA DE VALOR
037/2022

EXTRATO DE CONTRATO NB 255-2022 - DISPENSA DE VALOR
037/2022 - CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO PARAISO/MA
inscrita no CNPj sob o n° 01.616. 690/0001-70 E A EMPRESA: MOTA E
RO DRIGUES A S S E S S O R IA  E CO N SU LTO RIA  LTDA - CNPj:
12.351.873/0001-28. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM
RECURSOS HUMANOS NA ORIENTAÇÃO PARA ELABORAÇÃO E
CONFECÇÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO COM AS ATUALIZAÇÕES PARA
PREENCHIMENTO DO SISTEMA DECLARAÇÃO DE DÉBITOS E CRÉDITOS
TRIBUTÁRIOS FEDERAIS (DCTF) WEB, PREENCHIMENTO DO SISTEMA DE
DECLARAÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE (DIRF), ENVIO
DE DECLARAÇÕES NO E-SOCIAL, LEVANTAMENTO DE ENCARGOS
SOCIAIS E GESTÃO DE PESSOAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO/MA. BASE LEGAL: Este
contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade DISPENSA
DE VALOR 037/2022 e rege-se pelas disposições expressas NO
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24 II, Lei Federal 8.666/93 e suas alterações
posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-
se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as
disposições de direito privado. A proposta de preços vencedora passa a
integrar este contrato. VALOR: R$ 7.000,00 (Sete mil reais).
VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e
terá v igê n cia  até 31 de dezem bro de 2022. D O TA ÇÃ O
ORÇAMENTARIA: ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.35 - Serviços de
Consultoria. ORGÃO 01 - CAMARA MUNICIPAL. UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA 02.01 - CAMARA MUNICIPAL. CLASSIFICAÇÃO
FUNCIONAL 01.031.0001.2036.0000 -  Manutenção do Setor
Administrativo. DATA DA ASSINATURA: 09 de dezembro de 2022.
São João do Paraiso/MA, 09 de dezembro de 2022.

'TEsom w s^ 0^ 3'2071
de engenharia para execução aos t~

TOMADA DE PREÇOS N.9 008/2022
FONTE DE RECURSOS: CONVÊNIO
OBJETO: Contratação de empresa
serviços de Reforma de Pontes de MBdiÀftráffide acordo com o
projeto básico em d ive rsas localidades, na zona rural do
município de São João do Paraíso/MA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições constitucionais, e tendo em vista
o conteúdo do presente processo regular de licitação na modalidade de
Tomada de Preços/Menor Preço Global, HOMOLOGO para fins de direito
a proposta encam  inhada e a ss in a d a  por, R EN O V A R
E M P R EEN D IM EN T O S E C O N S T R U Ç Õ E S  LT D A  -  CNPJ:
37.651.837/0001-00, da cidade de São João do Paraíso - MA, vencedora
com o preço total de R$ 622.621,25 (seiscentos e vinte e dois mil
seiscentos e vinte e um reais e vinte e cinco centavos), já
mencionada na própria Ata da Comissão Permanente de Licitação.
Assim, determino que os serviços contábeis deste Município façam o
registro na forma da legislação em vigor e aplicada a espécie, visando
assegurar os compromissos ora assumidos.
CUMPRA-SE NA FORMA RECOMENDADA.
SÃO JOÃO DO PARAÍSO-MA, Gabinete do Prefeito Municipal, 13 de
dezembro de 2022.
ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
Prefeito Municipal

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA
Código identificador: 7f477ab887e2af5c759bec5d'o48bl4ac

TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO NB 037/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO NB 037/2022
TERMO DE RATIFICAÇÃO
O VEREADOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO
DO PARAÍSO-MA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com
que estabelece o Art. 26 de Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores, ainda considerando o presente processo administrativo.
RESOLVE
RATIFICAR a Declaração de Dispensa de Licitação para a contratação

CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO PARAISO/MA
Manoel Borges Marinho
VEREADOR PRESIDENTE
Contratante

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA
Código identificador: C7eaada327ff6f272b856acf217d2ee9• --------------------------------------------------------------------------------

EXTRATO DE CONTRATO Ne 263/2022

EXTRATO DE CONTRATO N2 263/2022, assinado em 12/12/2022. Objeto:
Registro de Preços para eventual aquisição de combustíveis para o
abastecimento e manutenção de veículos visando atender a Secretaria
Municipal de Saúde de São João do Paraíso - MA. Processo
Administrativo n2 0077/2022. Modalidade: Pregão Eletrônico ns
009/2022. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPj nB
01.597.629/0001-23, CONTRATADO: QUEIROZ & QUEIROZ NETO LTDA,
CNPJ ne 13.400.306/0001-87. Valor Global: R$ 119.017,00 (cento e

da empresa MOTA E RODRIGUES ASSESSO RIA E CONSULTORIA
LTDA - CNPJ: 12.351.873/0001-28, com o valor de R$ 7.000,00
(sete mil reais), para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTAR SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM RECURSOS HUMANOS
NA ORIENTAÇÃO PARA ELABORAÇÃO E CONFECÇÃO DE FOLHA DE
PAGAMENTO COM AS ATUALIZAÇÕES PARA PREENCHIMENTO DO
SISTEMA DECLARAÇÃO DE DÉBITOS E CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS
FEDERAIS (DCTF) WEB, PREENCHIMENTO DO SISTEMA DE DECLARAÇÃO
DO IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE (DIRF), ENVIO DE
DECLARAÇÕES NO E-SOCIAL, LEVANTAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS E
GESTÃO DE PESSOAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA
MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO/MA, determinando que se
proceda as devidas publicações legais.
SÃO JOÃO DO PARAÍSO-MA, 09 de dezembro de 2022.
MANOEL BORGES MARINHO
Vereador Presidente

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA
Código identificador: f!63a6fb479b8a49953374f2feace64d

dezenove mil e dezesete reais). Vigência Inicial: 12 de Dezembro de ------------ -- --- -------
2022. Vigência Final: 31 de Dezembro de 2022. Germana Torres Araújo. P R E FE IT U R A  M U N IC IPA L DE S Ã O JO Â O  DOS PATOS
São João do Paraíso - MA, 12 de Dezembro de 2022. —  ------- — —— --------------------------------------— _ _ _ _ _ _ _

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA
Código identificador: f70dd8579980bcf56c212d3066cf6b4b

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N.2 008/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO N® 013.005/2022 - PREGÃO
ELETRÔNICO N' 013/2022 - SRP

EX TRA TO  DE CO N TRA TO  NB 0 1 3 .0 0 5 /2 0 2 2 - P ro c e s so
Administrativo n9 02.0604.001/2022. PARTES: Prefeitura Municipal
de São João dos Patos - MA, através da Secretaria Municipal de
Administração, representado pela Sra. Thuany Costa De Sá Gomes,
Secretária Municipal de Administração, e a empresa: MARIA NAZARÉ